
Klinická laboratoř  Medicentrum Beroun  a.s. 
 

H-1 fyziologické/normální hodnoty, podmínky odběru  (pozor na změnu 

referenčních hodnot pro těhotné! Viz. Seznam prováděných vyšetření a změny 

referenčních hodnot laboratorních vyšetření během normálního těhotenství) 

Natrium ( Na
+
, sodík) v séru 

 
 

Odebíraný materiál Krev 

Odběr do Plast se separačním gelem (Sarstedt: hnědý uzávěr)  

Dostupnost rutinní Pondělí až pátek 

Odezva (rutinní) Do 5 hodin od doručení do laboratoře 

Pokyny k odběru 

Viz. Laboratorní příručka sekce C-5 Příprava pacienta před 

vyšetřením (všeobecné pokyny před odběrem). 

Je třeba dodržovat všechny zásady správného odběru a hemolýze 

se vyhnout. 

 

 

 

Referenční hodnoty 

*D-den, T-týden, M-měsíc, R-rok, pohlaví:  Ž-žena, M-muž, U-muži i ženy, DRM+HRM-dolní +horní referenční mez 

 

 

 

 

 

Používaný materiál pro stanovení 
Stabilita(sérum) 

sérum plazma 

Sarstedt: hnědý 

uzávěr 

Lithium heparin gel 

(Sarstedt: oranžový 

uzávěr)  

 

20 až 25
o
C 2 týdny 

4 až 8
o
C 2 týdny 

-20
o
C 1 rok 

Sodík - Na
+
 (natrium)  [mmol/l] 

Pohlaví Věk od do DRM HRM 

U 0 D 1 R 133 146 

U 1 R 70 R 137 145 

U 70 R 150 R 138 145 



Klinická laboratoř  Medicentrum Beroun  a.s. 
 

Poznámky 

Zvýšení nastává při dehydrataci z nedostatečného přívodu tekutin nebo z jejich zvýšených 

ztrát, při nadměrném přívodu NaCl (např. infúzemi), při hyperaldosteronismu, Cushingově 

syndromu, traumatech lebky a vlivem některých léků (např. antibiotik, podávaných jako 

sodné soli). 

Ke snížení dochází při ztrátách trávicím ústrojím (zvracení nebo odsátí obsahu, průjem, 

střevní píštěle, podávání iontoměničů), při renálních ztrátách (polyurické stadium renálního 

selhání, po některých diuretikách, při diabetické acidóze, insuficience nadledvin, 

hypoaldosteronismus), při ztrátách potem, zvětšení extracelulárního prostoru při intoxikaci 

vodou a pneumoniích, také při těhotenských toxikózách, respirační alkalóze, po punkcích 

rozsáhlého ascitu a u některých nemocných s karcinomy. 

 


